
1

ANO: 03  N°: 925
sábAdO

09 dE NOvEmbrO dE 2019
POdEr EXECUTIvO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2019
Processo Administrativo nº 6794/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios 
para a manutenção do serviço de Acolhimento Institucional Dr. Pery 
Gonçalves dos Santos.
VALOR ESTIMADO: R$ 16.918,08
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 25/11/2019 – 
15:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITALO Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 07 de Novembro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2

P O R T A R I A Nº 17.934  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: conceder TRIÊNIO, de acordo com o artigo 74 da Lei n° 1.015/2008,
aos servidores abaixo relacionados, a Gratificação de Adicional de mais 5% sobre
seu salário, no mês de outubro de 2019.

MAT NOME FUNCIONARIO DATA ADMISSAO
TRIÊNIO

ANTERIOR
TRIÊNIO ATUAL LOTAÇÃO

2117 LUCIANO DA CONCEICAO FERREIRA 17/10/2001 5 6 CECLA

2121 MARCELO CARLOS DE BARCELOS 18/10/2001 5 6 CECLA

2145 VALMIR LEANDRO DOS SANTOS NEVES 22/10/2001 5 6 CECLA

2110 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MENEZES 17/10/2001 5 6 CEESP

2149 DAVI MAGNO PINHEIRO 22/10/2001 5 6 CEESP

2144 ROSELAINE MOISES MAURICIO 22/10/2001 5 6 CEESP

2089 RUBSON PESSANHA BARBOSA 15/10/2001 5 6 CEESP

2067 ADEILDO RIBEIRO DA SILVA 09/10/2001 5 6 CETRA

2107 ARLENIO PESSANHA COUTO 17/10/2001 5 6 CETRA

2133 MAURICIO ALESSANDRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 CETRA

2115 MAURICIO ANTONIO DE SOUZA 17/10/2001 5 6 CETRA

2142 MORVAN PAVUNA AZEVEDO 22/10/2001 5 6 CETRA

2096 SILVIO DOS SANTOS PEREIRA 16/10/2001 5 6 CETRA

2118 ALOISIO DAS DORES JUNIOR 17/10/2001 5 6 CONGE

2066 RONALDO COSTA DA SILVA 09/10/2001 5 6 PROGE

2127 ISAIAS DE SOUZA MATTOS 22/10/2001 5 6 SEGOV

2090 MARCIO OLIVEIRA PESSANHA 15/10/2001 5 6 SEGOV

2122 MARCIO ANDRADE PINTO 18/10/2001 5 6 SEMAD

2079 PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA 10/10/2001 5 6 SEMAD

2064 ROBSON ROBERTO DE SOUZA PEREIRA 05/10/2001 5 6 SEMAD

2068 VANIA ALVES DE ALMEIDA 09/10/2001 5 6 SEMAD

2147 ANSELMO RIBEIRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 SEMAG

2123 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA CHAGAS 19/10/2001 5 6 SEMAG

D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  09 dE NOvEmbrO dE 2019 | EdIÇÃO: N° 925

 

P O R T A R I A Nº 17.931/2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  Conceder  Licença  Paternidade  ao  servidor  VAGNER  JOSÉ  DA
CONCEIÇÃO, mat. n° 1572, GUARDA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, lotado na
Coordenadoria Especial de Segurança Pública e Trânsito, de 20 (vinte) dias corridos
a  contar  de  02/11/2019,  conforme  artigo  114,  inciso  IV,  alínea  a  da  Lei
Complementar n° 006/2019, de acordo com o Processo n° 12.108/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 

P O R T A R I A Nº 17.932/2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  Nomear  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  para

constituírem a  Comissão  de  análise  de  documentações  do  Processo  de  Seleção

Interna para atuação em salas de recursos multifuncionais do CAEEQ.

- Ailson Belarmindo Barreto, mat. n° 2719 – Subsecretário de Educação

- Jaqueline Longui de Azeredo, mat. n° 2111 – Coordenador de Gestão de Pessoal

da Educação

-  Joédima  Passos  Gomes,  mat.  n°  2508  –  Coordenador  Adjunto  de  Gestão

Pedagógica

- Lucia Elena da Silva, mat. n° 1105 – Coordenador de Educação Básica

-  Marcio  Daniel  Valentim da  Silva,  mat.  n°  5573  –  Coordenador  de  Educação

Básica

Gabinete da Prefeita, 07 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.934  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: conceder TRIÊNIO, de acordo com o artigo 74 da Lei n° 1.015/2008,
aos servidores abaixo relacionados, a Gratificação de Adicional de mais 5% sobre
seu salário, no mês de outubro de 2019.

MAT NOME FUNCIONARIO DATA ADMISSAO
TRIÊNIO

ANTERIOR
TRIÊNIO ATUAL LOTAÇÃO

2117 LUCIANO DA CONCEICAO FERREIRA 17/10/2001 5 6 CECLA

2121 MARCELO CARLOS DE BARCELOS 18/10/2001 5 6 CECLA

2145 VALMIR LEANDRO DOS SANTOS NEVES 22/10/2001 5 6 CECLA

2110 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MENEZES 17/10/2001 5 6 CEESP

2149 DAVI MAGNO PINHEIRO 22/10/2001 5 6 CEESP

2144 ROSELAINE MOISES MAURICIO 22/10/2001 5 6 CEESP

2089 RUBSON PESSANHA BARBOSA 15/10/2001 5 6 CEESP

2067 ADEILDO RIBEIRO DA SILVA 09/10/2001 5 6 CETRA

2107 ARLENIO PESSANHA COUTO 17/10/2001 5 6 CETRA

2133 MAURICIO ALESSANDRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 CETRA

2115 MAURICIO ANTONIO DE SOUZA 17/10/2001 5 6 CETRA

2142 MORVAN PAVUNA AZEVEDO 22/10/2001 5 6 CETRA

2096 SILVIO DOS SANTOS PEREIRA 16/10/2001 5 6 CETRA

2118 ALOISIO DAS DORES JUNIOR 17/10/2001 5 6 CONGE

2066 RONALDO COSTA DA SILVA 09/10/2001 5 6 PROGE

2127 ISAIAS DE SOUZA MATTOS 22/10/2001 5 6 SEGOV

2090 MARCIO OLIVEIRA PESSANHA 15/10/2001 5 6 SEGOV

2122 MARCIO ANDRADE PINTO 18/10/2001 5 6 SEMAD

2079 PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA 10/10/2001 5 6 SEMAD

2064 ROBSON ROBERTO DE SOUZA PEREIRA 05/10/2001 5 6 SEMAD

2068 VANIA ALVES DE ALMEIDA 09/10/2001 5 6 SEMAD

2147 ANSELMO RIBEIRO RODRIGUES 22/10/2001 5 6 SEMAG

2123 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA CHAGAS 19/10/2001 5 6 SEMAG



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 dE NOvEmbrO dE 2019 | EdIÇÃO: N° 925

P O R T A R I A Nº 17.933  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder  Licença  Maternidade  a  servidora  PAULA  CASIMIRO

MARTINS LEITE LOUREIRO, Coordenador do Escritório de Gerenciamento de

Projetos, mat. n° 6216, no período de 30.10.2019 a 26.02.2020, conforme art. 109

da Lei Complementar n° 006/2019, lotada na Controladoria Geral do Município,

conforme processo n° 12.206/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.935  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a senhora MARIA APARECIDA BARCELOS CARVALHO
DO DESTERRO para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
CLÍNICA MÉDICA – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de
1° de novembro de 2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.936  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: cancelar, a pedido, a PORTARIA N° 15.204/2018 de 20 de março de

2018, publicada no Diário Oficial de Quissamã em 06/04/2018, edição n° 375, a

contar de 30 de outubro de 2019, de acordo com o processo n° 11.978/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 

P O R T A R I A Nº 17.937/2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  Nomear  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  para
constituírem a Comissão de Admissão de Estágio.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Rosimar Maia Chevrand 2560 Presidente

Jaime Guimarães Couto dos Santos 8271 Membro

Francisco Roberto de S. Júnior 2053 Membro

Márcia Cristina Gomes V. Steiner 1811 Membro

Lúcia Elena da Silva 118 Membro

Gabinete da Prefeita, 08 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 189/2019

Processo nº 9706/2019 

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preço para futura e eventual aquisição de materiais de expediente objetivando atender as

necessidades e rotina  dos diversos setores  da Secretaria  Municipal  de Administração e

Secretaria Municipal de Fazenda, em favor das empresas:

CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ: 07.659.473/0001-44 no valor de

R$1.217,23 (Hum mil, duzentos e dezessete reais e vinte e três centavos);

DUPLO X COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 28.809.046/0001-75, no valor de R$ 23.715,58

(Vinte e três mil, setecentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos);

FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 30.948.161/0001-72, no valor de R$ 2.043,98 

( Dois mil, quarenta e três reais e noventa e oito centavos);

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 1.802,60 

( Hum mil, oitocentos e dois reais e sessenta centavos);

SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ: 02.808.910/0001-20, no 

valor de R$ 2.668,91 (Dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais e noventa e um centavos)

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 498,60 

(quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 06 de Novembro de 2019.

Udete Mota Llobera Ferriol 
Secretária Municipal de Administração

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Fazenda

Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

(Republicado)

Geral: (22)2768-9300          


